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Internet Naslov Zakaj se je tožilstvo lotilo Draga Isajlovića?

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Siol.net; 605.874, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 11. 2019

Stran v zbirki:
15

Avtor Primož Cirman, Tomaž Modic, Vesna Vuković

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Modic, Vesna Vuković Zakaj specializirano državno tožilstvo zahteva preiskavo proti Dragu Isajloviću, enemu 
najvplivnejših "starih fantov" v domačem  in nekdanjemu svetovalcu ministra za finance Franca Križaniča? gradbeništvu
In kaj o tem pravi Isajlović? Specializirano Državno tožilstvo je vložilo zahtevo za sodno... 

Internet Naslov Najbogatejši Slovenci 2019: Kdo ima denar na računu in kdo nalaga v nepremičnine

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Finance.si; 159.871, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 13. 11. 2019

Stran v zbirki:
24

Avtor Jure Ugovšek

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Usoda poslovne stavbe v ljubljanskih Stožicah pa je še nejasna. Bojan Albreht, ki ima z družino v lasti Zlatarno Celje, 
pred tem pa se je ukvarjal z , se v zadnjih letih vrača h koreninam. Po tem, ko je leta 2012 v ljubljanskemgradbeništvom
BTC odprl hotel Plaza, je med prvimi zajahal rastoč ljubljanski nepremičninski... 

Tisk Naslov Obletnica zavoda za gradbeništvo

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Delo; 153.990, Slovenija Stran: 9 Površina: 21 cm2

Rubrika, Datum Gospodarstvo; 14. 11. 2019

Stran v zbirki:
25

Avtor G. R.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...70 let Obletnica zavoda za  Zavod za  Slovenije je včeraj na Ljubljanskem gradu gradbeništvo gradbeništvo
zaznamoval 70 let delovanja, kjer so prvič v zgodovini podelili nagrado za življenjsko delo na področju... 

Internet Naslov KARIERNI SEJEM: Vse več mladih povprašuje po tradicionalnih poklicih

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Mariborinfo.com; 133.692, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 11. 2019

Stran v zbirki:
31

Avtor Anja Urek

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...opravljanje kakršnegakoli drugega poklica, saj skozi prakso ugotovijo, da to delo zajema tudi vikende in praznike. Jaz 
pa delo z velikim vseljem opravljam«.  v razcvetu6pack Čukur ni le glasbenik je tudi učitelj na Srednji Gradbeništvo
gradbeni šoli in gimnaziji Maribor, kjer poučuje praktični pouk keramičarja. »Učence... 

Tisk Naslov Slovenski gradbinec, ki v tujini zelo uspešno unovčuje domače reference

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Finance; 80.900, Slovenija Stran: 14 Površina: 810 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 11. 2019

Stran v zbirki:
33

Avtor Mateja Bertoncelj

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
Slovenski gradbinec, ki v tujini zelo uspešno unovčuje domače reference GH Holding v Beogradu gradi nov klinični 
center, kije s skoraj sto milijoni evrov naj večji projekt slovenskih gradbincev v tujini v zadnjih letih MATEJA 
BERTONCELJ mateja.bertoncelj@finance.si GH Holding bo letos na tujih 
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Tisk Naslov Gozdovi in krožno gospodarstvo

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Kmečki glas; 73.000, Slovenija Stran: 4 Površina: 452 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 13. 11. 2019

Stran v zbirki:
36

Avtor Franc Fortuna

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...ustvarjanje več naprednih, ponovno uporabnih in recikliranih materialov. Ti materiali lahko preoblikujejo številne 
strateške sektorje gospodarstva, kot sta  in proizvodnja (npr. avtomobilska industrija, industrija gradbeništvo
gospodinjskih aparatov in informacijske tehnologije, tekstilna in embalažna industrija ...). Zato... 

Tisk Naslov JANKOVIĆ KANALIZACIJO ŠE NAPREJ GRADI "PO SVOJE"

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Demokracija; 10.000, Slovenija Stran: 40 Površina: 909 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 11. 2019

Stran v zbirki:
38

Avtor Petra Janša

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...ponedeljek zgodaj zjutraj je prišla policija na ljubljansko vodovarstveno območje ob Nemški cesti, pripravljena je bila 
tudi težka gradbena mehanizacija za  spornega kanala Co, zaradi katerega so sekali tudi zaščiteno Naturo graditev
2000. Opozarjali smo, da gre pri tej zadevi za investicijo ljubljanskega župana Zorana... 

Internet Naslov Podrobnosti

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Crna.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 13. 11. 2019

Stran v zbirki:
39

Avtor Unknown

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...Storitve inženirja po pogodbenih določilih FIDIC in nadzornika po  pri izvajanju projekta »Gradbenem zakonu
Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih voda v porečju Meže v Občini Črna na Koroškem (čistilna naprava Črna, 
kanalizacija Črna)«... 
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Zakaj se je tožilstvo lotilo
Draga Isajlovića?

Zakaj specializirano državno tožilstvo zahteva
preiskavo proti Dragu Isajloviću, enemu
najvplivnejših "starih fantov" v domačem

Avtorji: Primož Cirman, Tomaž Modic, Vesna Vuković
 0

Foto: STA

Siol.net 13.11.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 605.874

10:35
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gradbeništvu in nekdanjemu svetovalcu ministra
za finance Franca Križaniča? In kaj o tem pravi
Isajlović?

Specializirano Državno tožilstvo je vložilo zahtevo za sodno preiskavo

proti Dragu Isajloviću, nekdanjemu agentu službe državne varnosti in

svetovalcu nekdanjega ministra za finance Franca Križaniča.

To informacijo nam je v zadnjih dneh potrdilo več virov. Po naših

podatkih je okrožno sodišče v Ljubljani na zahtevo tožilstva že

zavarovalo premoženje Isajlovićevega podjetja I. S. O., ki je prav tako

osumljeno kot pravna oseba.

Uradnih informacij o zadevi ni mogoče dobiti. Na Policijski upravi

Ljubljana so za Siol.net včeraj potrdili le, da so preiskovali del

poslovanja podjetja I. S. O. Na vprašanja, katera kazniva dejanja

preiskujejo, koliko je osumljenih oseb in kolikšna je vrednost

oškodovanja, niso odgovorili. "O vseh ugotovitvah smo v mesecu

marcu 2019 obveščali okrožno državno tožilstvo v Ljubljani," so

dodali na policiji.

Siol.net 13.11.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 605.874
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Na specializiranem državnem tožilstvu, ki po naših podatkih zdaj vodi

zadevo, nam pojasnil ni uspelo dobiti. Po naših informacijah pa je

Isajlović med osumljenimi kaznivega dejanja zlorabe položaja ali

zaupanja pri gospodarski dejavnosti. Kdo so ostali osumljenci, še

preverjamo.

POSEL DANES

Koliko so zaslužili lobisti, svetovalci in
drugi vplivni Slovenci

Kdaj sodišče zavaruje premoženje

Začasno zavarovanje zahtevka za odvzem premoženjske koristi odredi

sodišče na predlog tožilstva. Tožilstvo mora v predlogu izkazati, da

obstaja nevarnost, da bi obdolženec sam ali preko drugih oseb uporabil

korist, pridobljeno s kaznivim dejanjem, za nadaljnjo kriminalno

dejavnost ali da bi jo skril, odtujil, uničil ali kako drugače z njo

razpolagal, tako, da bi onemogočil ali precej otežil njen odvzem po

končanem kazenskem postopku.

Siol.net 13.11.2019 
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Doseg: 605.874
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Katere posle preiskujejo tožilci

Kaj je predmet preiskave, včeraj po lastnih besedah ni vedel niti Drago

Isajlović, soustanovitelj podjetja I. S. O., ki je od leta 2017 v večinski

lasti njegove soproge. Na njegova dodatna pojasnila še čakamo.

Po neuradnih informacijah je v jedru preiskave proti Isajloviću

dogajanje v Splošnem gradbenem podjetju (SGP) Tehnik, ki je šlo leta

2014 v stečaj. V zadnjih izdihljajih nekoč pomembnega gradbinca je

Isajlović postal lastnik nekaterega njegovega premoženja, med katerim

je bilo ključno gradbeno podjetje Gorenjc iz Radovljice. Tudi iz

stečajnega spisa je razvidno, da "je v teku nekaj predkazenskih

postopkov, ki so posredno ali neposredno povezani s stečajnim

dolžnikom, zato se ažurno sodeluje z organi pregona za katere je

potrebno pripravljati določeno dokumentacijo oziroma podajati

potrebna pojasnila", pojasnjuje stečajni upravitelj Matjaž Nanut.

Siol.net 13.11.2019 
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Doseg: 605.874
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Podjetje Gorenjc kot podizvajalec sodelovalo pri gradnji Nordijskega

centra Planica, takrat pa se je potegovalo tudi na razpisu za poljansko

obvoznico. Z nakupom Gorenjca je Isajlović dobil v roke betonarno in

podizvajalski posel pri gradnji Nordijskega centra Planica. Obenem je

podjetje Gorenjc z družbo Elmont iz Bosne in Hercegovine ustanovilo

skupno podjetje, ki se v tej državi ukvarja z izgradnjo bencinskih

postaj, terminalov in rafinerij.

Nordijski center Planica Foto: Vid Ponikvar
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Z nakupom je Isajlović podjetje Gorenjc umaknil iz bodoče stečajne

mase SGP Tehnika, ki je bilo že od leta 2013 uradno insolventno.

Temelje za izpeljavo posla pa je Isajlović položil že leta 2010, ko je

SGP Tehnik večinski delež Gorenjca prodal uradno neznanemu kupcu.

Ali je bil to že takrat Isajlović, ni znano. Leta 2016 je Isajlović

podjetje Gorenjc prodal družbi Iskri Impuls, ki je pred časom kupila

terjatve do Energoplana, nekoč pomembnega ljubljanskega gradbinca.

Kljub temu, da je SGP Tehnik končal v stečaju, pa je Isajlović v

njegovem imenu do začetka lanskega leta tržil nepremičnine. Med

drugim apartmajsko naselje v Mojstrani, ki ga je pozneje prevzela

Družba za upravljanje terjatev bank (DUTB), bolj znana kot

slaba banka.

POSEL DANES

Kdo je graditelja Stožic rešil finančnih
muk

Ravno kupujete novo tablico? Prava
izbira je Samsung Galaxy Tab S6 10.5
WiFi.
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Že od 24 x 30,70 € in za 100 točk Programa
zvestobe Telekoma Slovenije

Več o izdelku

Kdo je Drago Isajlović

Drago Isajlović je v širši javnosti najbolj znan po dveh zgodbah.

Spomladi leta 1988 je kot agent tedanje Službe državne varnosti

sodeloval pri aretaciji Janeza Janše, danes prvaka opozicije, in

nedavno preminulega Davida Tasiča.

Naslednji dve desetletji se je ukvarjal z gradbenimi posli. Pod

medijske žaromete je ponovno prišel v času vlade Boruta Pahorja, ko

ga je tedanji minister za finance Franc Križanič (SD) najel za

svetovalca. Za to je letno prejemal 28.800 evrov. Ukvarjal se je z

reševanjem Vegrada in drugih velikih gradbincev. Marca 2010 je moral

na Pahorjevo zahtevo zapustiti ministrstvo.
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ti! Tudi v zadnjih letih se je Isajlović ukvarjal z gradbeništvom, kjer še

vedno velja za enega vplivnejših "starih fantov", in podjetji v težavah.

Leta 2012 je bil kot nadzornik logističnega podjetja TIB Transport iz

Ilirske Bistrice vpleten v njegovo reševanje.

Bančne terjatve do tega podjetja so nato končale na DUTB. Na

nedavnem zaslišanju pred preiskovalno komisijo državnega zbora je

nekdanji viceguverner Banke Slovenije Janez Fabijan podjetje

Podjetje Draga Isajlovića je do nedavnega tržilo apartmaje v Mojstrani, ki so
že dalj časa v stečajni masi SGP Tehnika. Foto: posnetek zaslona
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omenjal med tistimi, pri katerih je prihajalo do največ pritiskov, naj

prenosa na DUTB ne bo. TIB Transport je že več let v stečaju.

NOVICE

Isajlović nadzornik podjetja, poceni
kupljenega od NLB

Gradbeni posli, nepremičnine, terjatve ...

Ob lobističnih in drugih poslih, povezanih z gradbeništvom in

trženjem nepremičninami v Sloveniji in na Hrvaškem, je Isajlović v

zadnjem času priložnost videl v nakupih in prodajah terjatev.

V začetku letošnjega leta je odkupil za dva milijona evrov bruto

terjatev Sberbank in drugih bančnih upnikov do podjetja Eta Invest,

investitorja v nepremičninski projekt Soške vile v Solkanu. Gre za

novo stanovanjsko sosesko, ki je pred kratkim dobila zeleno luč

novogoriške občine. Gradbena dela se bodo po načrtih začela

prihodnje leto.

Posel z odkupom terjatev je Isajlović uradno izpeljal s pomočjo

podjetnika Mateja Sešela in družbe Panacea, ki je v lasti Nebojše
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Kadića. Registrirana je na istem naslovu kot podjetje I. S. O. v stavbi

nekdanjega Smelta ob severni ljubljanski obvoznici.

Že nekaj mesecev pozneje je konzorcij, ki ga je vodil Isajlović, terjatve

prodal. Kupila jih je družba Elements Skladi, ki se ukvarja s terjatvami

in prestrukturiranji podjetij.

NOVICE

Kako je lobist Drago Isajlović služil pri
gradnji Planice
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Kako je šlo Isajlovićevemu podjetju

Za podjetjem I.S.O. je sicer poslovno uspešno obdobje. V zadnjih treh

letih je namreč ustvarilo za več kot 2,6 milijona evrov prihodkov.

Samo v rekordnem letu 2017 je ustvarilo za skoraj dva milijona evrov

čistih prihodkov od prodaje in pri tem imelo za prav toliko stroškov

storitev in drugih storitev. Ob tem sicer ni imelo prav nobenega

Foto: Mediaspeed
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zaposlenega. Iz bilanc podjetja je razvidno, da je imelo to v letu 2017

prihodek izrednega obsega v višini 1,9 milijona evrov.

Nazadnje je podjetje I.S.O. primerljive prihodke ustvarjalo v letih pred

2011. Takrat je nazadnje imelo okoli pol milijona evrov prihodkov, po

tistem pa so usahnili, kar je sovpadalo s koncem vlade Boruta Pahorja.

Svoje hrvaško podjetje je Isajlović pred tremi leti likvidiral, njegovo

premoženje (apartma v kraju Punat na otoku Krk) pa prenesel nase.
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Najbogatejši Slovenci 2019: Kdo ima denar na računu in
kdo nalaga v nepremičnine
Čas branja: 5 min

  

13.11.2019  09:47  Dopolnjeno: 13.11.2019 09:48

Slovenski bogataši so zelo previdni s svojim premoženjem. Presežke
najraje shranijo na bančne račune ali vložijo v varne nepremičnine.

JURE UGOVŠEK 

Foto: Shutterstock

Več iz teme:  

0

Ž
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Pregled prevzemov, odpiranja novih družb, lastništvo slovenskih in tujih delnic,
nakupi zemljišč, skladišč, hotelov, gradnje stanovanj, vložki v sklade tveganega
kapitala, vezave večmilijonskih sredstev na bankah … povedo veliko o naložbeni
politiki slovenskih milijonarjev. Nekaterim drznim potezam navkljub ti s
premoženjem ravnajo podobno kot povprečno slovensko gospodinjstvo. Previdni so.
Številni v svojih podjetjih kopičijo denar, ki ga (še) ne namenjajo za prevzeme ali
velike naložbe niti ga ne porabijo za izplačilo dividend. Več sto milijonov preprosto
leži na bančnih računih ali pa so vezani po zelo skromnih obrestnih merah. Več o tem
v okvirju, posvetimo pa se naložbam, s katerimi plemenitijo svoje premoženje.

Priljubljene nepremičnine

Ta naložbeni razred je zelo priljubljen med premožnimi Slovenci. Najbogatejša
Slovenca zakonca Login sta v zadnjih letih prek fundacije oziroma družb tri milijone
evrov odštela za hišo v ljubljanski Rožni dolini, na Bledu kupila vilo Epos in 1,4
hektarja zemljišča, na katerem je predvidena gradnja več hiš. Pred letom dni je Login
Establishment od ekonomskega inštituta EIPF kupil še vilo na Prešernovi v Ljubljani.

Tudi podjetja tretjega najbogatejšega Slovenca Marka Pistotnika, ki se je do 210
milijonov evrov dokopal ob prodaji Outfita7, so med kupci nepremičnin. Lani so v
Kranju za 6,3 milijona evrov kupila večji industrijski objekt (površina po podatkih iz
javno dostopnih baz znaša prek 17 tisoč kvadratnih metrov), skladišča na Jesenicah, z
bratoma Šešok in še nekaterimi drugimi vlagatelji pa financira velikanski logistični
center v Beogradu.

Najbogatejši Slovenci > lestvica > NALOŽBE > Outfit7 >

Izet Rastoder > Tivoli > electa > Jure Janković > Bojan Albreht >

Zlatarna Celje >
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Foto: Aleš Beno

Zakonca Login sta v zadnjih letih tri milijone evrov
odštela za hišo v ljubljanski Rožni dolini, na Bledu
kupila vilo Epos in še vilo na Prešernovi v Ljubljani
ter 1,4 hektarja zemljišča.

Velikanske nepremičninske načrte ima tudi Izet Rastoder. Leta 2017 je kupil
Bellevue, propadajoč hotel sredi ljubljanskega parka Tivoli. V Šiški ima osem tisoč
kvadratnih metrov zemljišča, kjer v sodelovanju s črnogorsko družbo Zetagradnje
načrtuje dva stolpiča z 230 stanovanji. Poleg tega imajo na Bledu Vilo Tamara v izmeri
1.115 kvadratnih metrov. Letos spomladi je na dražbi za 700 tisoč evrov kupil skoraj
300 kvadratnih metrov pisarniških prostorov v prvem nadstropju poslovno-
stanovanjske stavbe v središču Ljubljane na Mestnem trgu 8. Šlo je za nekdanje
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pisarne podjetja Electa v lasti Damijana in Jureta Jankovića. Usoda poslovne
stavbe v ljubljanskih Stožicah pa je še nejasna.

Bojan Albreht, ki ima z družino v lasti Zlatarno Celje, pred tem pa se je ukvarjal z
gradbeništvom, se v zadnjih letih vrača h koreninam. Po tem, ko je leta 2012 v
ljubljanskem BTC odprl hotel Plaza, je med prvimi zajahal rastoč ljubljanski
nepremičninski trg. Do letošnje pomladi je uspešno prodal vseh 91 nadstandardnih
stanovanj v kompleksu Ypsilon. Loteva se že novega projekta – luksuznega hotela ob
poslovni stavbi Telekoma Slovenije na Bavarskem dvoru –, a se mu pri gradnji
zatika.

Tudi pri vrednotenju premoženja Saša Apostolovskega smo opazili, da je trgovska
skupina MASS lani končala in prodala večstanovanjsko stavbo. Boštjan Bandelj,
ustanovitelj Belektrona, pa ima s še nekaterimi poslovnimi partnerji družbo z
nepremičninami in zemljišči v Kranjski Gori, na Bledu, v Ljubljani in Domžalah.

Delnice in skladi manj zanimivi od opek

Najbogatejše najdemo v nekaterih delniških knjigah slovenskih blue chipov. Prva med
njimi sta zakonca Južna oziroma njuna podjetja, ki imajo v lasti približno
desetino Petrola in skoraj dva odstotka Telekoma Slovenije. V zadnjem obdobju niso
dodatno nakupovali, omenjajo pa se kot potencialni prodajalci.

Ob lanski prvi javni ponudbi delnic NLB je bilo zraven nekaj znancev z lestvice
najbogatejših. Izstopala sta Samo in Lilijana Primožič, saj sta kupila 123 tisoč
delnic, ki so danes vredne okoli sedem milijonov evrov.
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Pri naložbah v delnice sta najdrznejša Dari in
Vesna Južna, ki imata približno desetino Petrola in
skoraj dva odstotka Telekoma Slovenije.

Bančne delnice mikajo tudi Otmarja Zorna, ki je del prejete kupnine od
prodaje Iskre Zaščit vložil v petodstotni delež banke Lon.

Peter Šifrer, eden od 13 menedžerjev LTH, ki so si pot med stoterico
najpremožnejših tlakovali z uspešnim prevzemom škofjeloške družbe, je v zadnjem
letu dni še povečal svoj delež v Cinkarni Celje. Skupaj ima v lasti za približno 1,5
milijona evrov delnic te celjske družbe.

Lastništvo tujih delnic je bolj neznanka, saj v tujini delniške knjige niso javne.
Sklepamo, da ima uspešen znanstvenik Jure Leskovec v lasti kar zajeten kup
delnic Pinteresta, ki jih je prejel v zameno za lastniški delež v svojem startupu (več o
tem na strani 54). Damian Merlak pa je na letošnji finančni konferenci v Portorožu
povedal, da se aktivno ukvarja z upravljanjem lastnega premoženja na finančnih trgih,
tako z nakupi delnic kot izvedenih finančnih instrumentov. V pogovoru za Delo je
opisal, kako v uspešnih dneh ob desetodstotni rasti Googlazasluži milijon.

Številni milijonarji pa upravljanje premoženja prepustijo finančnikom. Matej
Romih, eden od večjih nekdanjih lastnikov Outfita7, je eden od vlagateljev v zasebni
naložbeni sklad Alfi PE (ta sodi pod družbo KF Finance), ki se ukvarja z nakupi
malih in srednjih podjetij, predvsem slovenskih. V omenjeni sklad so vplačali še
nekateri drugi nekdanji lastniki Outfita7 in podjetja v lasti Franca Freliha, zakoncev
Batagelj in Stojana Petriča.

Kot nam je znano, pa so nekateri premožni posamezniki del kupnine, ki so jo prejeli
ob izstopu iz družb (takšnih posameznikov je na lestvici 12), zaupali uveljavljenim
tujim upraviteljem z dolgoletnimi izkušnjami.

Kdo sedi na največ gotovine
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Pri prečesavanju bilanc podjetij najbogatejših smo našli več takšnih, ki denar kopičijo
na bančnih računih. To pomeni, da so precej ziheraški in večinoma tudi skromni, saj
tega denarja ne počrpajo iz svojih podjetij in premoženja razpršijo ali ga porabijo za
lagodnejše življenje. Lahko da je k tolikšni previdnosti pripomogla zadnja boleča kriza
z močnim bančnim kreditnim krčem ali pa presežke kopičijo za naslednjo veliko
naložbo. In kdo nam je najbolj padel v oči?

Inotherm, ki je v večinski lasti Antona in Verice Šenk, je imel lani za 6,8 milijona
evrov prostih denarnih sredstev, vrh tega pa še za kar 30 milijonov evrov depozitov:
lastniki torej več kot polovico vseh sredstev puščajo družbi. To ob neznatnih obrestnih
merah med 0,01 in 0,03 odstotka ni donosno, prinese samo šest tisoč evrov obresti na
leto.
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Verica in Anton Šenk sta prvaka v bančnem
varčevanju. Njun Inotherm je imel lani za 6,8
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milijona evrov prostih denarnih sredstev, vrh tega
so 30 milijonov evrov vezali po obrestnih merah, ki
jim navržejo mizernih šest tisoč evrov na leto.

Belektron v lasti Boštjana Bandlja je imel ob koncu prejšnjega leta za 30 milijonov
evrov denarnih sredstev. Ob tem pa še za 18 milijonov evrov kratkoročnih naložb v
izvedene finančne instrumente, na drugi strani pa osem milijonov evrov kratkoročnih
finančnih obveznosti.

Podjetje za prodajo avtomobilov znamke Kia KMAG v lasti družine Habič je imelo
lani za 19 milijonov evrov presežnih sredstev. Za vsaj 10 milijonov več prostih
denarnih sredstev oziroma vezav na računih kot dolgov imajo med drugimi še podjetje
Starman, Inel v lasti Ivana in Črta Cenclja, Kompas MTSzakoncev
Primožič, KLS v lasti družine Strašek in Medis Toneta Strnada.
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70 let
Obletnica zavoda
za gradbeništvo

Zavod za gradbeništvo Slo-
venije je včeraj na Ljubljan-

skem gradu zaznamoval 70
let delovanja, kjer so prvič
v zgodovini podelili nagra-
do za življenjsko delo na
področju potresno varne

gradnje zidanih objektov,
in sicer akademiku profe-
sorju dr. Mihi Tomaževiču.
Dogodka se je udeležilo več
kot 350 gostov iz desetih
držav. G. R.
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Obiskali smo Karierni sejem - sejem poklicev in izobraževanja za osnovnošolce v
Mariboru. Preverili smo, kaj zanima bodoče dijake.

Karierni sejem – sejem poklicev in izobraževanja za osnovnošolce danes poteka v dvorani Lukna, in

sicer v organizaciji Mestne občine Maribor, v partnerskem sodelovanju z Zavodom Republike Slovenije

za zaposlovanje Območno službo Maribor, Štajersko gospodarsko zbornico, Območno obrtno podjetniško

KARIERNI SEJEM: Vse več mladih
povprašuje po tradicionalnih poklicih
Anja Urek 13. November 2019 13:35 v Lokalno
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zbornico Maribor, Univerzo v Mariboru, Fundacijo za izboljšanje zaposlitvenih možnosti Prizma in

Športnimi objekti Maribor.

V gostnistvu mladi obupajo

Dijakinja Viktorija, ki obiskuje Srednjo šolo za gostinstvo in turizem Maribor je za Mariborinfo

povedala, da se mladi vedno več zanimajo za gostinstvo, ampak po končani šoli le redko kdo ostane v tem

poklicu.

»Raje se odločijo za opravljanje kakršnegakoli drugega poklica, saj skozi prakso ugotovijo, da to delo zajema

tudi konce tednov in praznike. Jaz pa to delo z velikim veseljem opravljam,« je dejala.

Gradbeništvo v razcvetu

6pack Čukur ni le glasbenik, je tudi učitelj na Srednji gradbeni šoli in gimnaziji Maribor, kjer

poučuje praktični pouk keramičarja.

»Učence želimo privabiti z zanimivimi zgodbami. Poklic gradbeništva je zelo širok, zajema vse od

keramičarjev pa do gradbenih tehnikov. Gradbeništvo je v vzponu in interes med mladimi je velik,« nam je

povedal 6pack Čukur.

Kam v prihodnosti? Karierna sejma v Mariboru bosta ponudila odgovore
0
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Največ zanimanja za poklic frizerja in vojaka

Srednja šola za oblikovanje Maribor predstavlja tri programe, in sicer frizer, medijski tehnik in

grafični oblikovalec. »Večina osnovnošolcev se ustavi pri predstavnikih programa frizer in grafični

oblikovalec. Pri medijskem tehniku sprašujejo dosti po fotografiji in ne po TV produkciji,« je povedal

profesorAmadeus Birca.

VIDEO: Tako 6pack Čukur keramičarsko znanje prenaša na mlade
0
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Osnovnošolka Taja nam je zaupala, da jo zanima predvsem kozmetika in nega telesa in frizerstvo. »Prišla

sem pogledati tudi ostala področja, da vidim, kje se sploh najdem,« je še dodala. Tudi

devetošolka Maruša razmišlja o Srednji šoli za oblikovanje Maribor, kjer si želi obiskovati program frizer.

Slovenska vojska se redno udeležuje kariernih sejmov. »Tudi po statistiki smo eden izmed najbolj

obiskanih poklicev, saj mlade privlači naša ponudba. Zanimajo jih tabori, štipendiranje in prostovoljno

služenje vojaškega roka. Tudi že danes jih vabimo, da se nam kasneje pridružijo kot poklicni vojaki.

Zagotavljamo jim štipendijo že od drugega letnika srednje šole,« nam je povedal stotnik Anton Buček iz

Slovenske vojske.

Z inovativnim programov do mladih varilecv

Povpraševanje glede varilcev je v Sloveniji zelo veliko. Po zadnjih podatkih v mariborski regiji primanjkuje

okoli 150 varilcev, v sosednji Avstriji okoli 200.  
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Na Kariernem sejmu je bila na stojnici Štajerske gospodarske zbornice precejšnja gneča, saj so otroci na

simulatorju za varneje preizkušali, kako to poteka.

»Pri nas tega poklica nismo posebej poudarjali, do zdaj ni bilo posebnih programov. V okviru

projekta Interreg in skupaj z avstrijskimi partnerji smo se povezali in naredili načrt, kako bi ta poklic

približali tudi našim učencem. Povezali smo se s Šolskim centrom Ptuj, kjer bomo vzpostavili

nov program, ki bo povezan s tem, da se izobražujejo varilci, ki hkrati delajo že v določenem podjetju. Cilj

projekta je, da bi v dobi treh let izobrazili kar 25 novih varilcev po novem programu,« je za Mariborinfo

poudaril Aleš Kegl iz Štajerske gospodarske zbornice.

Dodal je še, da je povpraševanje na kariernem sejmu izjemno veliko, zato upajo, da bodo lahko strukturni

problem rešili z zastavljenim projektom
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Ulica obrti

Obrtno podjetniška zbornica Maribor je na današnjem sejmu pripravila ulico obrti, kjer predstavljajo obrtne

poklice. Med drugim tudi mizarski poklic, kjer so obiskovalce pritegnili z izdelovanjem svečnikov. »Odziv je

majhen, skušamo jih privabiti z vijola svečniki,« je povedal Dušan Fidler iz mizarstva Fidler.

Zanimanja za mestni potrniški promet skoraj da ni

Predstavlja se tudi podjetje Marprom, kjer želijo mladim približati mestni potniški promet. »Zanimanja ni

toliko, kot bi ga mogoče pričakovali. Privabljamo jih z raznim reklamnim materialom in nagradno igro,« je

povedala Karin Krivec iz Marproma.
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Slovenski gradbinec,
ki v tujini zelo uspešno
unovčuje domače reference
GH Holding v Beogradu gradi nov klinični center, kije s skoraj sto milijoni

evrov naj večji projekt slovenskih gradbincev v tujini v zadnjih letih
MATEJA BERTONCELJ

mateja.bertoncelj@finance.si

GH Holding bo letos na tujih

trgih ustvaril več kot dve tre-

tjini prihodkov. Njihov naj-

večji posel trenutno je grad-

nja novega beograjskega kli-
ničnega centra, kjer se vred-

nost del GH Holdinga pribli-

žuje sto milijonom evrov.

»Ta posel v Beogradu smo dobi-
li tudi zato, ker smo lahko pred-
ložili dobre reference iz Sloveni-
je, kjer smo gradili objekt onko-
logije in novo urgenco za Uni-
verzitetni klinični center Mari-
bor ter dograjevali in obnavljali
Splošno bolnišnico Slovenj Gra-

dec,« pojasnjuje Blaž Miklavčič,
direktor in lastnik GH Holdinga.

GH Holding je nastal leta
2007 kot poskus združevanja
podjetij Konstruktor, Kraški zi-
dar in Pomgrad. Blaž Miklavčič
je bil od začetka njegov direk-
tor, po stečaju Konstruktorja in

Kraškega zidarja ter ko seje leta
2014 Pomgrad v celoti umaknil
iz lastništva, je Blaž Miklavčič
postal še njegov edini lastnik.

GH Holding je lani podvo-
jil prihodke na 40 milijonov

evrov, letos jih pričakujejo med
50 in 60 milijoni evrov.

Bolnišnice, stanovanja,

čistilne naprave,

telekomunikacija na

železnicah
GH Holding se ukvarja z iz-
vedbenim inženiringom. To

pomeni, da pridobivajo po-
sle, sami tudi projektirajo teh-
nološko zahtevne dele novih
objektov ter izvedejo posle,

in to deloma sami, deloma s
podizvajalci.

»Specializirani smo za grad-
njo bolnišnic, stanovanj, čistil-
nih naprav in centrov za ravna-

nje z odpadki ter železniške in-
frastrukture, natančneje grad-
njo in obnovo železniškega te-

lekomunikacijskega sistema ter

signalizacije. Vse to pa so posli,

ki zahtevajo veliko znanja in
imajo višjo dodano vrednost,«

pravi sogovornik.

Na tuje trge so se usmerili,

ker so tam dobrodošli

Za vstop na tuje trge so se stra-

teško odločili pred petimi leti.
»V Sloveniji imamo čudno po-

litiko pri velikih infrastruktur-
nih projektih, kot sta karavan-
ški predor in drugi železniški
tir Divača-Koper. Veliki investi-

torji, kot sta Dars in ministrstvo
za infrastrukturo oziroma nji-
hove podporne službe, nimajo
izkušenj pri takih projektih in
so težko kos tujim multinacio-
nalkam, nekatere so večje od
slovenskega proračuna. Nasto-

pajo z najboljšimi odvetniški-
mi pisarnami in s kompeten-
cami, kot jih imamo v Sloveni-
ji, jim je težko parirati. Sloven-
ski ponudniki smo tudi pogos-
to hvaležna tema politikom za

zganjanje populizma. Sloven-
ski investitorji, pa tudi njihove
izvajalske službe, so tako do do-
mačih ponudnikov zadržani in

zato smo se odločili vstopiti na

trge, kjer je naše znanje dobro-
došlo,« razlaga Blaž Miklavčič.

V tujini ponujajo to, česar

domači veliki ponudniki

ne znajo

»Vstopili smo na tiste trge in v
tiste kompleksnejše projekte,
kamor lahko prinesemo doda-
no vrednost v obliki znanja, ozi-
roma Ⴈ倀vstopamo vprojekte, ld jih
večji domači gradbinci ne znajo
narediti. Na trg prinašamo izku-

šnje in znanje, kijih tudi preda-

jamo naprej. Ko smo, denimo,

kandidirali za dela pri novem

beograjskem kliničnem centru,
se za ta posel ni potegovalo no-
beno od domačih podjetij . Vsto-

pati v drugačne, bolj enostav-

ne posle, kjer je lokalna konku-
renca močna, pa je potrata časa
in denarja,« pravi sogovornik.

V Beogradu za klinični
center zgradili

14-nadstropno stolpnico

Klinični center so v Beogradu
začeli graditi pred 25 leti. Gre

za velik kompleks na 37 hek-
tarjihzvsemi klinikami, ki ima
3.500 postelj, a projekt ni bil
dokončan. Zdaj center širijo.
Širitev vodi Evropska investi-
cijska banka (EIB), ki posel tu-

di financira. Prvi razpis so ob-
javili leta 2016, GH Holding se
je prijavil, a razpis je bil razve-

ljavljen. Na drugi razpis se je
GH spet prijavil, cenovno ni-
so bili najugodnejši, a dva ce-

novno ugodnejša ponudnika
so izločili, ker nista imela re-

ferenc. GH Holding je zdaj na

tamkajšnjem gradbišču, ld je v

strogem središču mesta, že le-
to dni in v tem času so zgradi-
li 14-nadstropno stolpnico. Na

njej trenutno montirajo fasa-
do, izdelujejo pregradne stene

in inštalacije.
Pripravlja se razpis za opre-

mljanje bolnišnice in GH Hol-
ding se namerava prijaviti tudi
na tega. Blaž Miklavčič ob tem
dodaja, da GH Holding sodelu-
je z dvema velikima tehnolo-
škima principaloma. Pri žele-
zniški signalizaciji je to družba
Thales, pri opremljanju bolni-
šnic pa GE Health Čare.

Gradili bi klinični center v
Novem Sadu in medicinski

inštitut v Zagrebu

Na področju medicine se GH

Holding poteguje še za dva več-
ja projekta. V Novem Sadu bi
gradili klinični center. Ta po-
sel bo vreden več deset milijo-

nov evrov. V Zagrebu pa želi-
jo graditi stavbo za inštitut za
medicinske raziskave, kar je
podobna ustanova kot naš Na-

cionalni zavod za javno zdrav-
je, torej ustanova, ki ima veli-
ko medicinske in laboratorij-
ske dejavnosti.

Rečna luka v Slavonskem

Brodu

Med večjimi projekti GH Hol-
dinga je tudi rečna luka v Sla-
vonskem Brodu. Ta železni-
ško-pristaniški projekt so do-
bili na prvem razpisu, zanj pa

se je potegovalo še podjetje

iz Velike Britanije. Dela bodo
končali prihodnje leto. »Odvis-
no je tudi od vremena. Zgodaj
spomladi je bila gladina Save

tako visoka, da tri mesece nis-

mo mogli delati,« razlaga so-
govornik.

V Šibeniku 26,5-milijonski

posel za center za ravnanje

z odpadki

GH Holding kot vodilni v kon-
zorciju skupaj s Pomgradom in

VGP Drava Ptuj v Šibeniku gra-
di tudi 26,5 milijona evrov vre-
den center za ravnanje z odpad-

ki za mesto Šibenik in okolico. Z

večinskim finančnim deležem
se projekt sofinancira iz Kohe-
zijskega sklada Evropske uni-
je, preostalo pa iz nacionalnih
skladov. Pogodbo so podpisali
poleti. Center morajo sprojekti-
rati in zgraditi. Dela vključuje-
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jo gradnjo sodobnega obrata za
mehansko in biološko obdelavo
odpadkov, katerega končni pro-
dukti bodo reciklati in energen-
ti, ki se lahko vnovič uporabijo.
Obrat naj bi končali leta 2021.

Za center morajo pridobiti tu-

di okoljevarstveno soglasje. GH

Holding tudi tu dobro unovču-

je domače reference, saj so cen-

ter za ravnanje z odpadki sku-
paj s partnerji zgradili v Pucon-

cih, ob tem paše veliko čistilnih
naprav (za Kranj, Škofjo Loko,
eno skupno za Domžale in Ka-

mnik . ..). Te reference unovču-
jejo tudi v Bosni.

Na trg Bosne vstopili

s čistilno napravo

GH Holding bo gradil tudi v
Bosni, in sicer bodo v Tomis-
lavgradu postavili čistilno na-

pravo. Projekt financira Evrop-

ska banka za obnovo in razvoj
(EBRD).

■ GH Holding Blaža
Miklavčiča v Beogradu gradi

nov klinični center, ki Je s
skoraj sto milijoni evrov
naj večji projekt slovenskih
gradbincev v tujini v zadnjih

letih. Na Hrvaškem bo
skupaj s partnerji v Šibeniku

gradil center za ravnanje z
odpadki, v Bosni pa čistilno
napravaO
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Evropski leden gozdov 2019

Gozdovi in krožno gospodarstvo
Franc Fortuna

■ Prejšnji teden je v Ženevi v Švici v Palači narodov
potekal 5. Evropski teden gozdov v organizaciji Or-
ganizacije za prehrano in kmetijstvo Združenih na-

rodov (FAO) in Gospodarske komisije Združenih narodov za

Evropo (UNECE). Tema letošnjega Evropskega tedna gozdov

je bila gozdovi in krožno gospodarstvo, osrednji dogodek pa
je srečanje For$t 2019, kjer so obravnavali nadomeščanje
prepovedanih kemikalij z lesnimi materiali in celulozo, po-
trebne predpise za pospešitev prehoda na krožno gospodar-

stvo in trajnostne lesne inovacije.
Stroka opozarja, da so gozdovi kot najpomembnejše kopen-

sko skladišče ogljikovega dioksida ključni za ublažitev podneb-
nih sprememb. 400 milijard dreves v Evropi trenutno absorbira
skoraj 9 % emisij toplogrednih plinov na celini. Poleg tega dre-
vesa lahko hladijo zrak za 8 stopinj in služijo kot odličen vir
obnovljive energije.

Gozdarski sektor in lesnopredelovalna industrija imata v Ev-

ropi skoraj za 500 milijard evrov prometa in zaposlujeta pribli-
žno 3,5 milijona ljudi. Lesnopredelovalna industrija pa zadnje
čase zelo veliko vlaga v to, da bi čim več proizvodnih ostan-

kov in tudi manj kakovostnega lesa spremenila v inovativne
obnovljive ekološke izdelke, ki so ključni za razvoj krožne
bioekonomije, t. i. krožnega gospodarstva.

Današnja lesnopredelovalna industrija ne vidi izziva le v le-
senih gradnjah, temveč tudi v izdelkih iz lesa z izjemno visoko
stopnjo dodane vrednosti, kot sta recimo proizvodnja tekstila
in bioplastike.

VPLIV GOZDOV NA KROŽNO GOSPODARSTVO

Kot pravijo na Zavodu za gozdove Slovenije, so gozdovi klju-
čnega pomena za regulacijo podnebja, upravljanje z vodnimi
viri, ohranjanje biotske raznovrstnosti in kulturnih vrednot ter

za lokalni razvoj, k temu pa dodajajo: »Ključna vloga gozdar-
skega sektorja v krožnem gospodarstvu pa je v tem, da zagota-

vlja les, naravno surovino in strateški vir, ki ga je mogoče upo-

rabiti za ustvarjanje več naprednih, ponovno uporabnih in re-
cikliranih materialov. Ti materiali lahko preoblikujejo številne
strateške sektorje gospodarstva, kot sta gradbeništvo in proiz-
vodnja (npr. avtomobilska industrija, industrija gospodinjskih
aparatov in informacijske tehnologije, tekstilna in embalažna
industrija ...). Zato so gozdarstvo in z gozdovi povezane gospo-
darske panoge strateškega pomena za razvoj krožnega gospo-
darstva. Proizvodnja lesa oziroma lesne biomase je le ena iz-
med številnih funkcij, ki jih zagotavljajo gozdni ekosistemi, a
zato je treba z njimi gospodariti na trajnostni način.«

NUJNA OSNOVA GOZDOV
Gozdovi v Evropi in po celem svetu so v zadnjih desetletjih

izpostavljeni ne le izjemni nezakoniti sečnji in požigom z name-
nom pridobivanja novih pridelovalnih površin (predvsem v Ju-
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žni Ameriki) temveč tudi iz leta v leto hujšim naravnim kata-
strofam. Če spremljamo zadnje novice o gozdovih, pa težko
spregledamo tudi vse več divjih požarov, za kar so razlog tudi
dolgotrajne suše, povezane s podnebnimi spremembami. Z

vsem tem se srečujejo tudi slovenski lastniki gozdov, žal pa se
v obnovo in nego gozdov iz leta v leto manj vlaga.

Evropska pobuda ECCA 30 naj bi olajšala dostop do tehni-
čne in finančne podpore ter okrepila regionalno sodelovanje
in izmenjavo zmogljivosti pri obnovi gozdne krajine. Kot ka-
žejo nedavne znanstvene raziskave, je obnova gozdov, tudi s

ponovnim pogozdovanjem, velikega pomena za blažitve pod-
nebnih sprememb.

■ Gozdovi so pomemben vir obnovljivih naravnih surovin in

kot taki preko lesnih izdelkov prispevajo k znižanju rabe in

celo opustitvi nekaterih materialov, ki onesnažujejo okolje in

prispevajo k podnebni problematiki.

■ DREVO ZA CERJE
Hud požar, eden največjih v Sloveniji v zadnjem desetletju,

je med 21. in 22. avgustom 2019 divjal na področju goriškega
dela Krasa in uničil skoraj 90 hektarjev gozdnih površin, v celoti
del Nature 2000, ter močno prizadel področje Parka miru in Poti
miru na Cerju. Drevesa so se nehala dušiti šele po treh dneh neu-

mornega dela gasilcev iz vseh koncev Slovenije in bližnje Italije.
Kjer so se med krošnjami borovcev, javorjev in hrastov vile zgo-

dovinske Poti miru, zdaj zevajo zoglenela debla. Burja je razpi-
hala ognjene zublje vse do kamnitega velikana, Pomnika miru na
Cerju, ki je čudežno ostal nedotaknjen. Zavod za turizem Miren-
Kostanjevica v ta namen izvaja akcijo Drevo za Cerje, v sklopu

katere zbira sadike dreves in sredstva za obnovo. V sklopu akcije
je mogoče prek spletne strani Ihttps:/ / www.drevozacerie.si/l ku-
piti sadike dreves, ki jih bodo prejeli neposredno izvajalci akcije,

ali prispevati sredstva v finančni obliki. Prejeta finančna sredstva
bodo namenili za zemeljska dela in obnovo ali novo postavitev
kraških suhogradnih zidov, ki bodo varovali pred širjenjem poža-

rov. Na prizadetem območju nameravajo v dveh letih postopno
zasaditi 10 tisoč dreves vrst hrast, javor in črni bor.
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□ Petra Janša D Polona Avanzo

JANKOVIČ KANALIZACIJO ŠE
NAPREJ GRADI »PO SVOJE«

Minuli ponedeljek zgodaj zjutraj je
prišla policija na ljubljansko vo-
dovarstveno območje ob Nemški

cesti, pripravljena je bila tudi težka grad-
bena mehanizacija za graditev spornega
kanala Co, zaradi katerega so sekali tudi
zaščiteno Naturo 2000. Opozarjali smo, da

gre pri tej zadevi za investicijo ljubljanske-
ga župana Zorana Jankoviča na zasebnih
zemljiščih, čeprav slednji nima služnostne

pravice, na enem odseku pa nima niti ve-
ljavnega gradbenega dovoljenja. Prav tako
je absurdno, da policija brani protipravne
in pritlehne interese ljubljanskega župana,
za katerega se je v preteklosti že izkazalo,
da ga premoženje običajnih ljudi in zakoni-

tost ne zanimata. Zato so v poslanski sku-

pini SDS zahtevali sklic izredne seje DZ, na
kateri bi obravnavali predlog priporočila v

»Od danes naprej je čista pitna voda in pravica do zasebne lastnine

zaradi nedopustnega posega ljubljanskega župana Zorana Jankoviča
na območju vodonosnika Kleče ogrožena. V poslanski skupini SDS

zahtevamo izredno sejo DZ,« so zapisali v omenjeni stranki.

zvezi z zavarovanjem pitne vode na obmo-
čju ljubljanskega vodonosnika.

Pitna voda za 300.000 prebivalcev
Na spletni strani SDS v zahtevi za sklic ome-

njene izredne seje DZ najprej spomnijo, da

Mestna občina Ljubljana (MOL) nad vodo-
varstvenim zajetjem Kleče gradi kanaliza-

cijski vod do centralne čistilne naprave, ki

se po mnenju civilnih iniciativ in nevladne
okoljske organizacije Alpe Adria Green
(AAG) realizira na osnovi neprimernega
prostorskega akta za vodovarstveno

območje od Broda do Ježice, pri tem pa se
posega v lastniške pravice lastnikov ze-
mljišč, ki mejijo na predvideno traso kana-

lizacijskega voda. Gradbeno dovoljenje je
nepopolno, ker nima logično povezanih
parcel, natančnih geodetskih izmer, zako-

ličene trase in služnosti (vseh) lastnikov na
prečnih parcelah in ob javnih poteh, krajani
pa navajajo še druge nepravilnosti (pušča-
nje sistema, posedanje terena, gradnja ne-
posredno na prod brez utrditev). AAG, kije

v izboru najbolj neekološke osebnosti leta

na vrh črne liste za leto 2018 uvrstila MOL,
je pred časom pripravila precej obširno

analizo, v kateri med drugim piše: »Grožnja
onesnaževanja vodonosnika iz kanala Co je

objektivno prisotna. Poškodbe kanala Co in
iztekanje nevarnih odpadnih voda v vodo-
nosnik bi oslabili njegovo funkcijo prečiš-

Nezokonita investicija
ljubljanskega župana
Zorana Jankoviča na
zasebnih zemljiščih kjer
nima niti služnostne

pravice, na enem
odseku pa nima niti

veljavnega gradbenega
dovoljenja. A
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čevanja vode iz reke Save. Ljubljana bi lahko
izgubila ta nenadomestljivi vodni vir in

ostala brez pitne vode.« Ob tem se moramo
zavedati, da vodonosnik zagotavlja več kot
300.000 prebivalcem Ljubljane 90 odstotkov
dnevnih potreb po pitni vodi, zato je eksis-
tencialnega pomena za to območje.

Zaskrbljenost je upravičena
V nadaljevanju zahteve za sklic izredne seje
še beremo, da prebivalce MOL upravičeno
skrbijo tudi nepravilnosti v postopku, ki ne
vlivajo zaupanja v premišljenost in dobro-
namernost projekta. Prvotno gradbeno do-
voljenje iz leta 20i4je bilo izdano, kot da gre
za nezahteven objekt, s čimer so dosegli, da
ni bila izvedena presoja vplivov na okolje.
Tudi z drugim gradbenim dovoljenjem, kjer
je bilo potem vendarle dorečeno, da gre za
zahteven objekt, so vsi drugi pogoji ostali
enaki. MOL je po oceni A AG zavajala v vlogi

za evropska sredstva, molči pa tudi o potre-
sni izpostavljenosti območja, zato AAG oce-
njuje, da so v občini »prevladali komercialni
in pridobitni interesi nad javnim interesom

varovanja vodnega vira in pitne vode«.
Okoljevarstveniki hkrati opozarjajo, da

potresno aktivna geološka prelomnica le
sto metrov pod površjem razpolavlja vodo-
nosnik od Broda do Ježice in da sunkovita,
tudi pet metrov visoka nihanja podtalnice

v vodonosniku sprožajo močne geohidro-
loške sile, kar bo trajna grožnja za poškodbe
kanalizacijskih cevi. Strokovnjaki s področ-
ja komunalnega inženirstva, geomorfolo-
gije, varstva okolja, hidrogeologije in drugih
sorodnih strok so tudi ocenili, da predvi-
dena izvedba ne omogoča popolne nepre-
pustnosti kanala za fekalije in je pitna voda
bakteriološko hudo ogrožena, saj ni vododr-
žne plasti, ki bi pod kanalom ležečo pod-
talnico varovala pred izlivi oz. onesnaževa-
li. Zaradi vsega navedenega bi Ljubljana
lahko trajno ostala brez glavnega vira pitne
vode, sam projekt pa prinaša tudi visoko
ranljivost za teroristične grožnje.

Neprimerne cevi
V SDS ob tem spomnijo, da je bila 17. no-
vembra 2016 v DZ izglasovana dopolnitev
Ustave RS s 70. a členom, v katerem je pravica
do čiste pitne vode postala ustavna katego-
rija, zato njeno varovanje presega pristojno-
sti MOL. V poslanski skupini SDS zato iz-

postavljajo, da bi graditev na vodovarstvenem
območju morala potekati premišljeno in

skrbno. »Za zgraditev kanalizacijskih vodov
na vodovarstvenem režimu VVO IIA - ožje
območje s strogim vodovarstvenim

režimom, se zahtevajo najvišji standardi
ISO za uporabljeni material. Toda pojavlja-
jo se navedbe, da so uporabljene cevi v
primeru kanala Co primerne samo za
odpadno meteorno vodo, ne pa za bolj ško-
dljive kanalizacijske odplake. Javnost na to
vprašanje doslej ni dobila prepričljivega od-
govora,« so zapisali v SDS in tudi opozorili,
da je v Sloveniji že prišlo do smrti še ne

enoletnega otroka zaradi pitne vode,
okužene s fekalijami (Loška dolina, 2011), in

smrti šestletnega otroka zaradi fekalij v pitni
vodi (vodovod Cerkno). »Ni odveč pripom-

niti, da so v vodarni Kleče morali za več kot

20 let zapreti 12. črpalno vrtino zaradi izlitja

samo ene banje iz galvanizacije v Šentvidu.

Ključno vprašanje je torej, zakaj se MOL igra

z zdravjem ljudi in zakaj Vlada RS ter pri-
stojna ministrstva ne odreagirajo v zaščito
prebivalcev in vodnih virov.«

Ustavna kategorija
SDS še opozarja, daje pravica do pitne vode
ustavna kategorija, prav tako pravica do
zasebne lastnine. »Oblast MOL in investitor
graditve kanala Co pa se nanju očitno pož-
vižgata, pristojna ministrstva in preiskoval-

ni organi se sprenevedajo. Zato so zadnji
branik aktivni posamezniki in lastniki ze-
mljišč, ki se jih sporna trasa kanala Co dotika.
Tiso gradbince na Ježici v mesecu aprilu 2019
pričakali s traktorji in drugo kmetijsko me-
hanizacijo injim tako preprečili začetek del,
saj MOL z njimi nima sklenjenih ustreznih

pogodb. Lastniki zemljišč pravijo, da je
občina kanalizacijski kanal v zemljiški knjigi

vrisala na drugih parcelah, kot sije dejansko
pridobila služnostno pot in gradbena dovo-
ljenja. Svoje napake ne želijo popraviti in se
s kmeti pravično dogovoriti za novo služnost.
Kljub vsem nepravilnostim seje na osnovi

začasne odredbe, na katero je bila v zakonsko
predpisanem roku vložena pritožba, ki je do
danes brez odgovora, v ponedeljek, 11. no-
vembra 2019, ob podpori policije izvedel
poskus začetka graditve na spornih parcelah
1488 in 1487, ob tem pa tudi poseg na zem-

ljišča zunaj določil te odredbe. Z drugimi
besedami: izvajalci so odstranili tudi zako-
nito postavljeno kmetijsko mehanizacijo z
zasebnih zavarovanih parcel ob poti 2342,

ki vodi do teh dveh parcel okoli 100 metrov

v dolžino, in to s parcel, ki niso navedene v
gradbenem dovoljenju, kar je v nasprotju z
vsemi ustavnimi normami,« so v obrazloži-
tvi za sklic izredne seje še zapisali v SDS.

Za zavarovanje pitne vode
Zaradi številnih očitkov na način izvedbe
projekta kanalizacije prek ljubljanskega vo-
donosnika, ki ostajajo brez prepričljivega
odgovora za to pristojnih institucij in

organov, v poslanski skupini SDS zahtevajo
sklic izredne seje DZ. »Ne nazadnje gre za

zdravje 300.000 prebivalcev glavnega mesta
in projekt, ki zaradi svoje izpostavljenosti
predstavlja potencialno grožnjo več genera-
cijam z nepovratnimi škodljivimi posledi-
cami.«

V poslanski skupini še predlagajo, da DZ

v zvezi z zavarovanjem pitne vode na območju
ljubljanskega vodonosnika sprejme nasled-
nje priporočilo:
1. Državni zbor RS priporoča Vladi RS, da v

okviru svojih pristojnosti takoj zagotovi
spoštovanje ustavne in neodtujljive
pravice do zasebne lastnine ter zavarova-

nje vseh virov pitne vode kot ustavno
varovane kategorije.

2. Državni zbor RS priporoča Ministrstvu
RS za okolje in prostor, da v okviru svojih
pristojnosti nemudoma sprejme vse

ukrepe, s katerimi bo do pridobitve vse
zahtevane dokumentacije in presoje
vplivov na okolje zadržalo oz. ustavilo
graditev kanalizacijskega kanala Co na

spornem kraku od Broda do Ježice. 03

Absurdno je, da policija brani protipravne in pritlehne interese ljubljanskega župana.

Vodonosnik zagotavlja

pitno vodo več kot
300.000 prebivalcem
Ljubljane.

A

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Demokracija 14.11.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 10.000

Stran: 40

Površina: 909 cm2 2 / 2

Demokracija 14.11.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 10.000 Kazalo

Stran: 40

Površina: 909 cm2
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STORITVE INŽENIRJA PO POGODBENIH DOLOČILIH FIDIC IN
NADZORNIKA PO GRADBENEM ZAKONU PRI IZVAJANJU PROJEKTA
»ODVAJANJE IN ČIŠČENJE KOMUNALNIH ODPADNIH VODA V POREČJU
MEŽE V OBČINI ČRNA NA KOROŠKEM (ČISTILNA NAPRAVA ČRNA,
KANALIZACIJA ČRNA)«.

Predmet razpisne
dokumentacije je

Storitve inženirja po pogodbenih določilih FIDIC in
nadzornika po Gradbenem zakonu pri izvajanju projekta

»Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih voda v porečju
Meže v Občini Črna na Koroškem (čistilna naprava Črna,

kanalizacija Črna)«.

JN 007898/2019-W01
Ponudbo je potrebno oddati preko spletne aplikacije e- Oddajana najkasneje do 27.11.2019 do 09.00 ure.
Javno odpiranje ponudb bo potekalo preko spletne aplikacije e- Oddaja dne 27.11.2019 ob 09.01 uri.
Kontaktna oseba je višja svetovalka Mojca Dimnik: tel.št: 02 87 04 819 , e-pošta: mojca.dimnik@crna.si
Vabimo Vas, da v skladu z razpisno dokumentacijo predložite ponudbo na ta javni razpis.
RAZPISNA DOKUMENTACIJA – WORDTUKAJ
RAZPISNA DOKUMENTACIJA – PDF TUKAJ
POGODBA TUKAJ
ESPD obrazecTUKAJ

 USTVARJENO 13 NOVEMBER 2019  ZADNJA POSODOBITEV 13 NOVEMBER 2019 

Crna.si 13.11.2019 
SredaDržava: Slovenija
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Crna.si 13.11.2019 
SredaDržava: Slovenija
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